nativitatem ex utero, sicut qui in baptismo sanctificantur. Quidam autem quodam privilegio gratiae etiam in *maternis uteris* sanctificati leguntur, sicut de Ieremia dicitur, Ierem. 1, 5. : *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te.* Et de Ioanne Baptista Angelus dicit, Luc. 1, 15. : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.* Quod autem praestitum est Christi praecursori et prophetae, non debet credi denegatum esse Matri ipsius. Et ideo creditur in utero sanctificata, ante sc. quam ex utero nasceretur.

d) Non autem sanctificatio praecessit infusionem animae. Sic enim *nunquam* fuisse peccato originali subiecta et redemptione non indiguisset. Non enim subiectum peccati esse potest nisi creatura rationalis. Similiter etiam gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus potest pervenire nisi per animam. Unde post infusionem animae credendum est eam sanctificatam fuisse.

e) Eius autem sanctificatio *amplior* fuit quam aliorum in utero sanctificatorum. Alii namque sanctificati in utero sunt quidem a peccato originali mundati ; non tamen est eis praestitum, ut postea *non possent* peccare, saltem venialiter. Sed Beata Virgo tanta abundantia gratiae sanctificata fuit, ut deinceps ab omni peccato conservaretur immunis, non solum mortali, sed etiam veniali. Et quia veniale peccatum interdum ex subreptione contingit, ex hoc sc. quod aliquis inordinatus concupiscentiae motus insurgit aut alterius passionis, *praeveniens rationem*, ratione cuius *primi motus* dicuntur esse *peccata*: consequens est, quod Beata Virgo *nunquam* peccavit venialiter, eo quod inordinatos passionum motus non sensit. Contingunt autem huiusmodi motus inordinati ex hoc, quod appetitus sensitivus, qui est harum passionum subiectum, *non sic* subiicitur rationi quin interdum ad aliquid praeter ordinationem rationis moveatur, et quandoque contra rationem, in quo consistit *motus peccati*. Sic igitur fuit in Beata Virgine appetitus sensitivus rationi subiectus per virtutem gratiae ipsum sanctificantis, quod *nunquam contra rationem* movebatur, sed *secundum ordinem rationis*. » Haec ad litteram D. Thomas.

II

Declaratio doctrinae D. Thomae per ipsum D. Thomam.

PRIMO : Beatissima Virgo fuit a peccato actuali omnino immunis. — Hoc declarat Angelicus Doctor ex professo *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 2. solut. 2.*, dicens, quod Beata Virgo per gratiam sanctificantem qua primo sanctificata est, immunitatem a peccato deinceps consecuta est : « quae quidem immunitas a tribus causabatur, sc. : 1º *ex ligatione fomitis*, qui ad malum non incitabat ; 2º *ex inclinatione gratiae*, quae in bonum ordinabat, quamvis nondum per eam liberum arbitrium esset in fine ultimo stabilitum, sicut est in beatis, quia ad finem viae pervenerunt ; et iterum : 3º *ex conservatione divinae providentiae*, quae eam intactam custodivit ab omni peccato, sicut et in primo statu hominis ab omni nocivo protexisset. » Quod iterum magnifice perpendit ac explanat *Sum. Theol. III. q. 27. a. 4.* ubi tribus rationibus ostendit quod Beatissima Virgo « non fuisset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando... Et ideo simpliciter fatendum est quod Beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale, nec veniale ; ut sic in ea impleatur quod dicitur in *Cantic. 4. 7.* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* ».

SECUNDO : Beatissima Virgo oportuit quod cum peccato originali conciperetur. — Oportuit siquidem, ait D. Thomas ; sed oportet etiam quod sapiens theologus argumenta D. Thomae attente perspiciat eorumque vim penetret, ac D. Thomae assertionem in recto sanoque verborum sensu intelligat. Argumenta vero, quibus D. Thomas in *Comp. Theol. cap. 232.* probat Beatam Virginem cum peccato originali conceptam fuisse, sunt eadem prorsus ad litteram argumenta quibus in *Summa Theologica, I.-II. q. 81. a. 3.* ostendit omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivatos, peccatum originale ex Adam contrahere ; argumenta, inquam, quibus iterum *Quodlib. 6. a. 7.* deducit, quod Beata Virgo fuit concepta cum originali. Semper ac constanter, quotiescumque D. Thomas asserit Beatam Virginem

conceptam fuisse cum peccato originali, demonstrat ex eo quod : 1º Beata Virgo fuit in Adamo secundum seminalem rationem et ab Adamo processit generata per commixtionem maris et feminae qui peccatum originale in prolem *transmittunt*; 2º quia, si Beata Virgo cum peccato originali concepta non fuisse, non indigeret redemptione et salute quae est per Christum. Exinde infert Angelicus Doctor : « *Et ideo non tantum debemus dare Matri, quod subtrahat aliquid honori Fili i qui est Salvator omnium hominum.* » Haec quoque eadem prorsus argumenta sunt quibus D. Thomas, III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. et Sum. Theol. III. q. 27. a. 2. probat Beatam Virginem non fuisse sanctificatam ante animationem. Unde, Conceptio de qua D. Thomas loquitur, est conceptio activa ex parte parentum, et conceptio passiva quae praecedat infusionem animae; atque in eodem sensu quo verum est et ad fidem pertinet omnes homines, praeter solum Christum, ab Adamo derivatos, ex Adamo originale peccatum contrahere, iuxta supra dicta et discussa cap. 3. et cap. 4., est etiam tenendum, quod oportuit B. Virginem : a) indiguisse per Christum redimi; b) non fuisse sanctificatam ante infusionem animae rationalis; c) ideoque cum peccato originali conceptam fuisse. Verumtamen :

TERTIO : Beatissima Virgo ab originali peccato, speciali privilegio et quodam speciali modo, mundata est. — Atque ex multis deinde exponendis, quae in hoc privilegio speciali continentur et quae speciale hunc modum constituunt, *primum*, incipiendo ab hoc quod aliquibus sanctis fuit etiam concessum, declarat D. Thomas, III. q. 27. a. 1. dicens : « Rationabiliter enim creditur, quod illa, quae genuit *Unigenitum a Patre plenum gratiae et veritatis*, praे omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. Unde, ut legitur Lu. 1, 28 : *Angelus ei dixit : Ave, gratia plena.* Invenimus autem quibusdam aliis hoc privilegium esse concessum, ut in utero sanctificantur; sicut Ieremiae, cui dictum est, Ierem. 1, 5 : *Antequam exires de vulva, sanctificavi te;* et sicut Ioanni Baptista, de quo dictum est, Luc. 1, 15. : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.* Unde rationabi-